

保险代理人考试：保险的基本原则复习题保险从业资格考试  
PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

[https://www.100test.com/kao\\_ti2020/509/2021\\_2022\\_\\_E4\\_BF\\_9D\\_E9\\_99\\_A9\\_E4\\_BB\\_A3\\_E7\\_c35\\_509873.htm](https://www.100test.com/kao_ti2020/509/2021_2022__E4_BF_9D_E9_99_A9_E4_BB_A3_E7_c35_509873.htm)

一、单项选择题 1、保险人取得物上代位后，标的所有权权益归（ ）。 A.保险人 B.被保险人 C.责任方 D.受益人 2、代位原则是财产保险合同履行的一项重要原则，它是由（ ）派生出来的。 A.保险利益原则 B.确认原则 C.承诺原则 D.补偿原则 3、船舶适航保证是（ ）。 A.明示保证 B.确认保证 C.承诺保证 D.默示保证 4、按《保险法》规定，财产保险存在重复保险时，其损失赔偿应由各保险公司按（ ）原则处理。 A.平均分摊责任制 B.比例分摊责任制 C.顺序责任分摊的方法 D.限额责任分摊方式 5、最大诚信原则的内容包括如实告知、弃权与禁止反言和（ ）。 A.说明 B.申报 C.保证 D.询问 6、保险人要主动向投保人说明保险合同条款内容，对于（ ）还要进行明确说明。 A.特约条款 B.保证条款 C.责任免除条款 D.附加条款 7、分摊原则适用于财产保险中的（ ） A.重复保险 B.再保险 C.原保险 D.足额保险 8、根据我国《保险法》的规定，如果被保险人的过错影响了保险人代位求偿权的行使，保险人可以（ ） A.拒绝给付保险赔款 B.扣减相应的保险条款 C.全额给付保险赔款 D.放弃行使代位求偿权 9、某人向甲、乙两家保险公司就同一标的分别投保4万元、6万元，该保险标的的保险价值8万元，如损失5万元，依保险金额比例责任制，甲、乙保险公司分别赔付（ ） A.2万、3万 B.20/9万、25/9万 C.4万、1万 D.2.5万、2.5万 10、投保人对保险标的所具有的法律上承认的利益被称为（ ）。 A.保险利益 B.经济利益 C.法律利益 D.经济权益 11、

按照我国《保险法》规定，被保险人或受益人在未发生保险事故的情况下，谎称发生了保险事故，向保险人提出索赔，保险人对此的正确处理方式是（ ）。 A.解除保险合同，退还其保险费 B.解除保险合同，并不退还保险费 C.解除保险合同，退还部分保险费 D.解除保险合同，退还现金价值

12、保险损失的近因，是指在保险事故发生时（ ）。 A.时间上最接近损失的原因 B.离损失最接近的原因 C.空间上最接近损失的原因 D.最直接、最有效，起支配作用的原因

13、保险人行使代位求偿权时，对取得超过其对被保险人的赔偿金额部分的正确处理方式是（ ） A.归保险人所有 B.归被保险人所有 C.由保险人与被保险人平分 D.归受益人所有

14、责任保险的保险标的是被保险人依法应承担的（ ） A.人身伤亡给付责任 B.刑事损害赔偿赔偿责任 C.对第三者依法应负的赔偿责任 D.各种间接损失

15、我国《保险法》保险人身保险合同保险利益的方式是（ ）。 A.限制家庭成员关系范围并结合被保险人同意的方式 B.必须具有血缘关系 C.必须具有婚姻关系 D.必须具有经济利益关系

16、王某购买了保额为30万元的房屋火灾保险，一场大火将房屋全烧毁了，而火灾发生时该房屋的房价已涨至35万元，那么，王某可得的保险赔款为（ ） A.40万元 B.35万元 C.32.5万元 D.30万元

17、当船舶保险标的因保险事故发生全损或推定全损时，保险人全额赔付后，可以取得（ ） A.代位求偿权 B.物上代位权 C.留置权 D.质押权

18、在下列所列险种中，不适用代位求偿原则的险种是（ ） A.货物运输保险 B.意外伤害保险 C.企业财产保险 D.机动车辆保险

19、根据我国《保险法》的规定，保险合同中规定保险责任免除条款的，保险人在订立保险合同时应向投保人（ ），否则该条款不产生

效力。 A.明确说明 B.询问告知 C.无限说明 D.明确列明 20、 保  
险利益应为确定的经济利益，这种确定的经济利益的范围是  
( ) A.仅限于现有利益 B.既包括现有利益也包括期待利益 C.  
仅限于期待利益 D.既包括精神创伤也包括利益损失 "#F8F8F8"  
100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问  
[www.100test.com](http://www.100test.com)